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Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně pe-
čovat, přidejte se k nám. Staňte se členem 
Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte 
lískové programy, stanete se součástí dění 
a zároveň dáte všem najevo, že nám fandí-
te. Členem Klubu může být i rodina, škola 
či organizace. Informace o klubu i ukázko-
vý list pro rodiny s dětmi najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Otevřený společný projekt a kampaň 
více organizací. LÍSKA je jednou z nich. 
Projekt spojuje učitele, rodiče i odborníky. 
Podporuje hru a učení venku jako 
předpoklad zdravého rozvoje dětí. 
Chceme, aby se učení venku stalo běžnou 
součástí výuky v našich školách a zažívalo 
ho každé dítě. 
www.ucimesevenku.cz 

Učíme se venku 

Akce do DIÁŘE:

25.
dubna

Čtvrtek

Klub ambasadorů fair trade, 
www.liska-evvo.cz

Slovácká zabíjačka, Park Rochus, Uherské Hradiště, 
www.parkrochus.cz

Den otevřených dveří s Férovou kavárnou v LÍSCE, 
www.liska-evvo.cz

Den otevřených dveří a větrání peřin, Park Rochus, Uherské Hradiště, 
www.parkrochus.cz

Den Země, Vsetín, Panská zahrada
www.alcedovsetin.cz

Férová snídaně, 
www.ferovasnidane.cz

Setkání MŠ a sítě Mrkvička, 
www.liska-evvo.cz

XIX. Krajská konference o EVVO, UTB Zlín, téma: PŮDA – co se skrývá 
pod zemí, www.liska-evvo.cz

11.
května

Sobota

Připravili jsme pro Vás rozesílku 3/2019, 
Některé texty zůstávají beze změny, slouží 
jako rych lý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou

10.–11.
října

Čt – Pá

Po dobu trvání dané kampaně vám poskytneme informace a rady k tématu, náměty 
a metodické listy pro práci s dětmi, pozveme vás na programy, vý stavy, dny otevřených 
dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 
ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (duben)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené (květen)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(květen – červen)

Stromy a my (září – říjen)

http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Osvětové kampaně LÍSKY

5.
února

Úterý

První měsíc roku 2019 byl bohatý na sníh, mráz, ale i lískové plánování a projektování. Již 
brzy zahájíme osvětové kampaně, výukové programy, exkurze, školní farmářské 
dny a vzdělávací akce.
V lískovém Férovém obchůdku je možné zakoupit kávu, čaj, kakao, čokolády, koření i další 
faitradové dobroty, Lukášovy šité hračky a pytlíky na bezobalové nakupování. Tak se stavte, 
jen tak posedět v teple u kávy a čaje, potkat se s přáteli, zapůjčit si knihu, či si v ní na místě 
počíst.

Z významných dnů připomínáme: 1. února – pololetní prázdniny, 2. února – Hromnice, 
Světový den mokřadů, 12. února – Darwinův den, 21. února – Mezinárodní den mateřského 
jazyka, http://www.kalendar-online.cz/jmena-a-svatky/mezinarodni-dny/unor

20.
března

Středa

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Nabídka specializačního studia 
 pro koordinátory EVVO, kurz 3,   
 2019–2020

2 Závazná přihláška na vzdělávací akci  
 LÍSKY

3 Nabídka programů Místní akční plá-
 ny rozvoje vzdělávání, „šablony“ apod. 

4 Nabídka exkurzí na farmu pro školy

23.
února

Sobota

21.
března

Čtvrtek

14.
listopad

Čtvrtek
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Zdroje (nejen) pro EVVO

Program Podpora ekologických aktivit v kraji, 21.1.–15.2.2019, 
https://www.kr-zlinsky.cz/rp04-19-podpora-ekologickych-
aktivit-v-kraji-aktuality-15301.html
LÍSKA nabízí konzultace a vedení zpracování projektové 
žádosti. Informace: koutna.iva@seznam.cz

Výzvy Erasmus plus
www.ef-czech.cz/erasmus/

Výzva Nadace VIA „Živá komunita“ – program podporující 
aktivní lidi, kteří chtějí zlepšit život ve své sousedské komunitě. 
Cílem programu je zlepšování veřejného prostoru a mezilidských 
vztahů v sousedských komunitách a posilování jejich 
soběstačnosti, www.nadacevia.cz/ziva-komunita/
https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/nadace-via-nabizi-
granty-na-zlepseni-mista-kde-zijete?

Náměty, doporučení 
a inspirace

Pozvánky

Slovácká zabijačka Park ROHUS Uherské Hradiště, 
sobota 23. února 2019

Masopustní období, trvající od Tří králů až do Popeleční středy, 
bylo časem zábav, bujarého veselí, a také časem zabijaček. 
Nahlédněte pod pokličku masopustních tradic. 
www.parkrochus.cz

 Inspirativni videa k prodeji ze dvora.
http://www.regionalni-znacky.cz/nase-projekty/59/jak-
chytre-na-prodej-ze-dvora?

 Můj zápisník v zimě
Mrzne a venku hromady sněhu. Ideální počasí na kouzelné 
aktivity s ledem. V MŮJ PRVNÍ ZÁPISNÍK najdete spoustu 
dalších nápadů, co dělat s dětmi tomto čase. Užívejte zimy.
http://www.muj1zapisnik.cz/

 Pomozte nám zachránit farmáře
Ve druhé polovině prosince byly spuštěny webové stránky 
projektu Pomozte nám zachránit farmáře, jeho příběh minulý 
i budoucí.
https://www.pomoztenamzachranitfarmare.cz/

 Výlety na farmy jsou prostě super. 
Už jste navštívili Kozí farmu Zerlina v Hážovicích u Rožnova 
pod Radhoštěm? Exkurze, která zabaví i ty nejmenší a ještě se 
i něco zajímavého dozvíte. 
Více o exkurzi zde: https://www.facebook.com/tapkamecz/
videos/1984705651591977

 Zapojte se a sledujte iniciativu Ministerstva životního 
prostředí #dostbyloplastu 
Více na https://www.mzp.cz/cz/ news_181906 
Zapojte se do kampaně #Nepetuj a sdílejte video. 
Více na www.nepetuj.cz
Inspirujte se dle ZERO WASTE TÝDEN s MŽP a bezobalu.org

 Ochrana přírody, nejčastější dotazy: 
 www.ochranci.cz/inpage/nejcastejsi-dotazy/ 

 STOP palmovému oleji, 
 www.stoppalmovemuoleji.cz/

ZVEME VÁS NA SETKÁNÍ 

KLUBU 
AMBASADORŮ 
FAIR TRADEVE ŠKOLNÍM ROCE 2018/2019

SETKÁNÍ:  
úterý 

8. ledna, 5. února, 
5. března, 2. dubna, 

30. dubna 2019,

16.00 – 17.00 hodin

INFORMACE 
A KONTAKT: 

Iva Koutná

koutna.iva@seznam.cz

tel.: 605 806 840

DOPORUČENÝ 
VĚK: 

12–16 let

MÍSTO: 
LÍSKA, 

Dolní náměstí 429, 
Vsetín 

(rohová budova vedle Petrklíče, 
1. patro, vchod z ulice Mostecká 

kolem prodejny kol, přes dvůr, 
ze zadní části budovy, 

nebo od OSSZ)

CO VÁS ČEKÁ:

 Společná příprava 
akcí a programů v roce 

2019.

Klubové záležitosti 
a nápady.

Příprava a rozvoj 
znalostí a dovedností, 

např. jak připravit 
akci, kampaň, napsat 

tiskovku apod.

3. Konference pedagogů volného času ve Zlínském kraji a v ČR, 
pátek 8. února 2019, 14|15 BAŤŮV INSTITUT ve Zlíně

Workshop ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA V SVČ: Jak na EVVO v podmínkách SVČ. Úvod do tématu, 
praktické náměty, ukázky pomůcek, možnosti financování, vzdělávání pedagogů, spolupráce se školami 
a dalšími organizacemi. Účastníci si odnesou připravené materiály. Lektoři: Líska z.s. 
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Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články

Zajímavý kurz vaření z bio jehněčího s kuchařem 
a publicistou Hugo Hromasem

V listopadu 2018 proběhl v Luhačovicích ve cvič
né školní kuchyni SOŠ Luhačovice další kurz vaření 
z biopotravin. Akci uspořádalo Informační středisko 
pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. společně s PRO 
BIO, Svazem ekologických zemědělců RC Bílé Karpaty 
a SOŠ Luhačovice. Kurz „Valašské jehněčí netradičně 
tradičně“ tentokrát připravil a vedl zkušený kuchař, 
konzultant a publicista Michal „Hugo“ Hromas. Zaměřil 
jej na úpra vu bio jehněčího masa.
Účastníci si vyzkoušeli připravit pokrmy například 
z jehněčích jater, ochutnali jehněčí škvarky nebo 
asistovali u přípravy zajímavých příloh k masu z brambor 
a pohanky. Vařily se podlistníky s jehněčími škvarky, škračky 
z pošírovaných jehněčích jater s vejcem a bramborovou 
plackou, kontrabáš s vařeným jehněčím a omáčkou 
z bryndzy. Jako dezert se pekl a podával pohankový nákyp 
se sušenými trnkami. K vaření nechybělo ani poutavé 
povídání zcestovalého a zkušeného kuchaře Hugo Hromase. 
Jak sám o sobě uvádí, je nyní kuchařem na volné noze, 
nejraději vaří pod širým nebem a připravuje s oblibou pro 
zájemce svatební hostiny venku. Čerpá inspiraci z různých 
regionál ních, světových i etnických kuchyní. Je také autorem 
knihy „Kuchařka ze dvora“, kterou vydal ve spolupráci se 
Svazem PRO-BIO. Je o něm rovněž známo, že vařil třeba 
i na Sahaře pro filmový štáb, při natáčení filmu Tobruk. 

Před samotným vařením uvedl účastníky do tématu 
ekologického zemědělství Ing. Milan Drgáč z PRO-BIO RC 
Bílé Karpaty. 

Účastníky kurzu byli studenti a učitelé školy, i několik 
profesionálních kuchařů z luhačovických hotelů, zemědělci, 
a další zájemci. 

Akci spolufinancovalo Ministerstvo zemědělství v rámci 
dotací pro NNO. 

Renata Vaculíková, IS Kopanice, www.iskopanice.cz 

Švédská školačka zastínila miliardáře i státníky

Mediální hvězdou Světového ekonomického fóra 
v Davosu byla šestnáctiletá ekologická aktivistka Greta 
Thunbergová. Copatá Švédka s Aspergerovým syndromem 
zajímá novináře víc než většina z přítomných politiků 
a byznysmenů. Greta inspirovala mezinárodní hnutí, když 
kvůli klimatu chodila místo do školy před parlament.

Také letošní 49. výroční zasedání Světového ekonomického 
fóra (WEF) sdružuje tisíce prominentů sezvaných ze všech 
koutů planety. V zasněženém švýcarském Davosu se konalo 
od 22. do 25. ledna. Greta na exkluzivní akci dorazila 23. 1.

Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/
svycarsko-davos-wef-svet-svedsko-ekologie-ekonomika.
A190124_173225_zahranicni_luka?

Video o přínosech školní výuky v přírodě se šíří jako lavina

Do nového roku vstoupil projekt Učíme se venku videoklipem Také si 
to pamatujete?, který vizuální formou upozorňuje na rozdíl v motivaci 
dětí při běžné frontální výuce ve třídě a při výuce venku. Video sklízí 
na sociálních sítích nečekanou odezvu, když ho za krátkou dobu shlédlo 
přes 70 tisíc lidí. Informuje o tom Jakub Havel z organizace Tereza.

Iniciativa Učíme se venku, za kterou stojí vzdělávací centrum Tereza 
a dalších více než dvacet spolupracujících a podporujících organizací, 
vstoupila do dalšího roku. Především učitelům na základních, ale 
i středních a mateřských školách chce přinášet více praktických tipů, 
inspirace i zkušeností odjinud, které jim pomohou překonávat počáteční 
bariéry při rozšiřování podílu venkovní výuky při běžném vyučování.

Projekt Učíme se venku získal v loňském roce i hlavní odbornou cenu 
Eduína za inovace ve vzdělávání. Za tu dobu získal tisíce příznivců, ale 
hlavně celou řadu učitelů, kteří se rozhodli zařadit pravidelné učení 
venku do své pedagogické praxe.

Začátkem roku vydalo Ministerstvo životního prostředí publikaci Tajem-
ství školy za školou. Jejím autorem je Petr Daniš, který se více než 15 let 
věnuje problematice vzdělávání dětí, a který také stál u vzniku iniciativy 
Učíme s venku. Kniha shrnuje přínosy venkovní výuky pro děti i učitele, 
uvádí nejčastější překážky a zároveň i osvědčené tipy, jak zavádět učení 
venku. Čerpá přitom i z mnoha zdrojů a zkušeností ze zahraničí.
https://ekolist.cz/cz/zelena-domacnost/rady-a-navody/video-o-
prinosech-skolni-vyuky-v-prirode-se-siri-jako-lavina?

Během jediné mrazivé noci ztratí ptačí tělíčko až pětinu 
váhy

Jak může malé ptačí tělíčko vydržet teploty hluboko pod bodem mrazu? 
Ptáci se v mrazech promění v načepýřené koule, což funguje v podstatě 
jako péřový spacák. Ale zdaleka nejdůležitější je pro ně možnost každý 
den se pořádně najíst. Nakrmte je, aby nezmrzli.

„Pro ptáky je zima opravdu velmi rizikové období, které mnozí z nich 
nepřežijí. Na udržování stálé teploty těla vynakládají obrovské množství 
energie. Zvláště to platí pro drobné pěvce, kteří mají v poměru k tělesné 
váze větší povrch těla, odkud teplo odchází,“ říká Lucie Hošková z České 
společnosti ornitologické.

Jak se ptáci se zimou vyrovnávají? Důležité je pro ně dobře se vykrmit již 
na podzim a vytvořit pořádné tukové zásoby. Ale i v průběhu celé zimy 
je dostatečný přísun potravy životně důležitý, protože drobní pěvci musí 
jíst celý den.

Shánění potravy je ale pro ptáky značně problematické, zvlášť když 
krajinu pokryje souvislá vrstva sněhu. Dostatek potravy je ovšem 
nezbytný k nashromáždění energie na udržení tělesné teploty 
a především na přežití mrazivé zimní noci.

Například náš nejmenší pěvec, králíček obecný, vážící kolem šesti gramů, 
vydá na udržení tepla tolik energie, že během zimní noci ztratí až 20 
procent své váhy. Tuto tukovou zásobu musí během následujícího 
krátkého zimního dne obnovit, jinak nemá šanci přežít další noc.

Zdroj: https://www.idnes.cz/hobby/zahrada/ptaci-se-v-
mrazech-meni-v-nacepyrene-koule-nakrmte-je-aby-nezmrzli.
A120202_101833_hobby-zahrada_mce?
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Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad 
vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají se produkty, 
jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, 
která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, 
biologická rozložitelnost, materiální a energetická náročnost 
výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko

 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 http://www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru 
Veronica Hostětín

 http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: 

plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků pro 
přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové 
aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme 
publikace a pomůcky.

 Školní zahrada. Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné 

verzi vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete 
interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete přidat i tu vaši.

 Semínkovny ve Zlínském kraji 
 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze zahrádek 
 seminkovny.com 
 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín, 
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz

Přírodní zahrady

Publikace, časopisy, 
videa, učební pomůcky 

a další pomocníci

 Minuty z přírody
Lišejníky nás zvou nejen do mikrosvěta, ale také do světa 
superhrdinů. Objevte s dětmi, kde všude dokážou přežít. 
Vydejte se na průzkum vašeho okolí, možná vám nějaký 
vegetuje přímo za domem. 

 www.minutyzprirody.cz/detail/cz/lisejnik-superhrdina?

 Krátké výukové video o koloběhu vody v přírodě 
určené pro žáky 3. ročníku ZŠ.

 https://ruclip.com/video/iTbL1N-k_3Y/kolob%C4%9Bh-vody.
html

 Novinky z edičního centra Chaloupek.
Atlásky pro vaši zahradu:

 https://www.chaloupky.cz/atlas-plevele/ a 
 https://www.chaloupky.cz/atlas-zelenina/

 Učíme se VENKU. Na webu je nová publikace ČÍSLA. 
 Stahujte inspiraci zdarma:
 http://ucimesevenku.cz/stahuji/

 Hledáte argumenty PROČ učit venku nebo inspiraci JAK 
na to?

 Nakoukněte do další knihy Petra Daniše Tajemství školy za ško-
lou. Vyzkoušené náměty do výuky volně ke stažení na https://
ucimesevenku.cz/

 Pomůcky pro polytechnické vzdělávání Učíme se s POLY 
LÍSKA vytvořila výukové sady pomůcek pro polytechnické 
vzdělávání v MŠ na téma VZDUCH, SLUNCE, VODA, ZEMĚ, 
MATERIÁLY, ŘEMESLA a ZAHRADA. V případě zájmu 
o pomůcky pro polytechnické vzdělávání ve vaší MŠ nás 
neváhejte kontaktovat na infoevvo@seznam.cz

 Sborník námětů na EVVO v MŠ
Inspirace prověřené praxí i čarovné ilustrace. To, ba i více 
najdete ve sborníku inspirativních námětů na výuku v MŠ. 
Sborník ke stažení na www.vis.bilekarpaty.cz

 Recepty z kraje
Chtěli byste vařit ze surovin, které můžete nakoupit u kvalitních 
výrobců z Bílých Karpat? Těch, kteří jsou nositeli regionální 
značky Tradice Bílých Karpat?Stáhněte si zdarma naši mini-
sbírku receptů. Přejeme vám dobrou chuť.
https://www.vyrobkyzkraje.cz/e-book/
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak	se	zapojit	do zajímavých	projektů	pro	školu	
či organizaci.

•	 Jaká	je	nabídka	vzdělávacích	programů	v našem	
regionu i mimo něj. Připravíme či vyhledáme 
pro vás vzdělávací program na míru.

•	 Jaká	je	nabídka	regionálních	osvětových	akcí,	
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

•	 Kde	získat	finanční	zdroje.	

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické	plánování,	
•	 komunitní	rozvoj,	facilitace	veřejných	setkání,
•	 příprava	a zpracování	projektové	žádosti	

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. „ŠABLON“,
•	 realizace	konkrétních	akcí	a programů	pro	různé	

cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. „ŠABLON“ či 
implementaci Místních akčních plánů rozvoje 
vzdělávání,

•	 přírodní zahrada – plánování, zpracování 
projektu, výběr správných prvků, úprava, 
didaktické využití pro rozmanité aktivity, vč. 
architektonických návrhů architektů,

•	 zelené	úřadování.

Kontakt: 605 806 840
infoevvo@seznam.cz 

Hájenka Semetín, 
Vsetín s výjezdy 
na organizace 

ve Zlínském kraji

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY 
a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu EVVO 
v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. 

 Výpůjční doba v otvíracích hodinách 
kanceláře LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/
doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální 
výchovu doporučujeme zapojení do sítě MR
KEV (základní a střední školy) a sítě Mrkvička 
(mateřské školy). Veškeré informace o podmín-
kách registrace naleznete na: http://www.
pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.
Krajským koordinátorem ve Zlínském kraji 
je ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
zde získáte další informace a přihlášky, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Zajímavý, inspirativní a praktický kurz se zkušenými lektory 
ve skupině stejně zaměřených učitelů. 

Splňuje požadovanou akreditaci a je možné jej 
hradit také z šablon. Jedná se o studium k výkonu 
specializovaných činností dle § 9 písm. d) vyhlášky  
č. 317/2005 Sb.

duben 2019
– září 2020

Nový kurz akreditovaného 
specializačního studia pro školní 
koordinátory EVVO v MŠ, ZŠ, SŠ i SVČ.

Rozsah 250 vyučovacích hodin přímé výuky. 

Účastníci získají: osvědčení, sadu materiálů do výuky.

Informace a přihlášky: infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-koordinator-evvo-kurz-iii 

Rozšiřující studium pro koordinátory EVVO
LÍSKA nabízí NOVĚ rozšiřující akreditované studium pro koordinátory EVVO, 
3 moduly v rozsahu 40 hodin.

kurz I – pro absolventy studia 2017–2018 (obsazeno)
kurz II – pro absolventy studií 2010–2012, 2016–2017

Úhradu nákladů na tyto kurzy lze čerpat z tzv. šablon.

Garant kurzů: Mgr. Iva Koutná, koutna.iva@seznam.cz
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Výukové programy pro MŠ i ZŠ nabízí:

 LÍSKA, z,s,
 http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
 Exkurze na farmy, 
 http://www.liska-evvo.cz/doc/exkurze-na-farmy
 Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě o původu a zpracování 

potravin, http://www.liska-evvo.cz/doc/zdrave-hrave

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko Staré 
Město, 

 http://www.cevzabka.xf.cz/vp.html
 Centrum Veronica Hostětín, 

 www.hostetin.veronica.cz/skoly
 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín

www.ddmastra.cz/výukové programy
 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole

www.prokrajinu.eu
 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín

www.muzeumvalasko.cz
 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, 
 http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/

programy-pro-skoly/
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz
 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 

 www.parkrochus.cz
 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula Uherské 

Hradiště, 
 www.ddmsikula.cz

 Středisko volného času Rožnov pod Radhoštěm
www.svcroznov.cz

 Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, Veselí 
nad Moravou,

 www.bilekarpaty.cz/vis 
 Muzeum v přírodě Rochus

 http://www.parkrochus.cz/doc/12/
 výukové programy a exkurze na 
 http://www.parkrochus.cz/doc/294/

 Muzeum regionu Valašsko, 
 www.muzeumvalassko.cz 

 14I15 Baťův institut Zlín, 
 www.14-15.cz 

 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
 www.muzeum-zlin.cz 

 Valašsko muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, 
 www.vmp.cz

 Informační centrum Velké Karlovice, 
http://www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum

 Zvonice Soláň, 
https://www.zvonice.eu/

Tipy na výlety, exkurze, 
výstavy (nejen) pro školy 

Přehled soutěží najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas

Soutěže (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

Výukové programy 
pro MŠ, ZŠ a SŠ

 Fairtradové školy 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly 

 Světová škola
 www.svetovaskola.cz 

 Globální rozvojové vzdělávání 
 Náměty a projekty do výuky získáte na 
 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 Odpovědná škola
 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola
 Více o iniciativě na webu a Facebooku, 
 www.skutecnezdravaskola.cz 

Projekty a kampaně (nejen) 
pro školy a skupiny dětí
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Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, 
řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pokud si český spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak 
přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, 
nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. 

Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade 

LÍSKA je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín.

LÍSKA je místním podporovatelem fair trade, 
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele

LÍSKA má Status pozorovatele Fairtrade Česko a Slovensko, 
https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

 Fair trade v práci: minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, 
#FairtradeVpraci 

 My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a nepodáváme 
a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se ozvat 
na adrese infoevvo@seznam.cz. Poradíme i dovezeme.

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. 
 http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
 infoevvo@seznam.cz 

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 BEZOBALOVÉ OBCHODY ve Zlínském kraji:

Bezobaláč Zlín, 
Náměstí T.G. Masaryka 2433, Zlín, 
tel.: 608 180 874, 
prodejna@bezobaluzlin.cz, 
www.bezobaluzlin.cz

Vědomí, bezobalový obchůdek, 
Dlouhá 211, Uherské Hradiště, 
tel.: 777 956 032, 
www.facebook.com/Vědomí-bezobalový-obchůdek 

Bezobalov, 
Zelené náměstí 1290, Uherské Hradiště, 
tel.: 774 874 734, 
www.facebook.com/Bezobalov-Uherské-Hradiště

Bez Uherský Brod, 
Moravská 82, Uherský Brod, 
www.facebook.com/BezUherskyBrod

Češkův mlýn, 
Jarcová 160, Bystřička, 
tel.: 733 539 250, 
ceskuvmlyn@probio.cz, 
www.probio.cz

Zdravé já – výrobky s příběhem, 
Palackého 457, Rožnov p. R., 
tel.: 730 100 240, 
hanka@vyrobkyspribehem.cz, 
www.vyrobkyspribehem.cz

Delizia – rozlévaná EKO drogerie, 
nově na ulici Mostecká, Vsetín
www.facebook.com/Delizia-Rozlévaná-EKO-drogerie

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Jak poznáte fairtradové výrobky 

Nejsnadněji podle modrozelené certifikační známky FAIRTRADE® 
přímo na obalu produktu. Existuje však i zboží bez certifikační 
známky, které také naplňuje principy fair trade. Rozpoznat ho není 
pro spotřebitele úplně snadné, proto doporučujeme navštívit
www.nazemi.cz/cs/jak-poznat-fair-trade

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově 
na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká průchodem kolem prodejny kol, do dvora, vstup je 
ze zadní části budovy, nebo přímo dvorem od budovy OSSZ). 

OTEVŘENO: pondělí – čtvrtek, 8.30–16.00 hodin. 

Najdete zde Férový obchůdek 
s fairtradovými výrobky – káva, čaje, 
kakao, čokolády, sušenky, koření atd., 
sirupy z Hostětína, ručně šité Lukášovy 
hračky a knihovnu s posezením. 

www.liska-evvo.cz

https://www.facebook.com/hashtag/fairtradevpraci?source=feed_text&story_id=1486451724716393
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 
Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Pomozte nám zachránit farmáře
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, 
cena 190 Kč. Akce 1+1 (dvě publikace za cenu 190 Kč do konce ledna 2019). 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz. Účtujeme poštovné.

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky

 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


